A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

ATOS Nº 0141 a 0150/2019 – CCB

ATO  N°  141/2019/CCB,  DE  20/09/2019  - O  Diretor  do  Centro  de  Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  n°  0370/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
4.4.2017,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008, e  em
conformidade com o artigo 15, da Resolução 09/2015, do CEPE, resolve nomear os
professores  abaixo  relacionados  para  comporem  a  Comissão  Examinadora  do
Concurso Público para Professor Substituto, na Área de Doenças de Aves e Medicina
Veterinária Preventiva, conforme Edital de Concurso Público nº 69/2019, Processo Sei
n° 23114.905448/2019-58, aprovada ad referendum do Colegiado do Departamento
de  Medicina  Veterinária.  Comissão  Examinadora:  Presidente:  Professor  ARTUR
KANADANI CAMPOS, matrículas 11832-X/UFV e 1718371/SIAPE. Membros efetivos:
Professore LEANDRO ABREU DA FONSECA, matrículas 11834-6/UFV e 2136288/SIAPE
e RICARDO SEITI  YAMATOGI,  matrículas  12127-4/UFV  e  2270046/SIAPE.  Membro
Suplente: professora MARLENE ISABEL VARGAS VILORIA, matrículas 4620-9/UFV e
430559/SIAPE. Publique-se e cumpra-se. João Marcos de Araujo - Diretor.

ATO  Nº  142/2019/CCB,  DE  26/09/2019  - O  Diretor  do  Centro  de  Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  n°  0370/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
4.4.2017, e considerando as competências delegadas pelas Portarias nº 0882/2018 e
0823/2019,  resolve1.  Designar  o  professor  EDUARDO DE  ALMEIDA MARQUES DA
SILVA, matrículas 10364-0/UFV e 1810982/SIAPE, Chefe do Departamento de Biologia
Geral, como síndico do Edificio Shotaro Shimoya, da Universidade Federal de Viçosa,
por  um  período  de  quatro  anos.2.  Reconhecer  os  atos  praticados  pelo  professor
EDUARDO DE ALMEIDA MARQUES, matrículas  10364-0/UFV  e  1810982/SIAPE,
como síndico, a partir  13/06/2019.  Publique-se e cumpra-se. João Marcos de
Araujo - Diretor.

ATO  Nº  143/2019/CCB,  DE  26/09/2019  -  O  Diretor  do  Centro  de  Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  n°  0370/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
4.4.2017, e considerando as competências delegadas pelas Portarias nº 0882/2018 e
0823/2019,  resolve  reconduzir  o  professor  JOSÉ  GUILHERME  PRADO  MARTIN,
matrículas  12277-7/UFV  e  2328789/SIAPE como  membro  efetivo  do  Centro  de
Ciências Biológicas e da Saúde na Câmara de Ensino do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas, com mandato de dois anos. Publique-se e cumpra-se. João Marcos
de Araujo - Diretor.

ATO  Nº  144/2019/CCB,  DE  27/09/2019  -  O  Diretor  do  Centro  de  Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  n°  0370/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de

4.4.2017,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008,  e  em
conformidade com o artigo 15, da Resolução 09/2015, do CEPE, resolve  designar o
professor  RAPHAEL  DE  SOUZA  VASCONCELLOS,  matriculas  12205-7/UFV  e
2309926/SIAPE,  para substituir  a  professora MARIA CRISTINA BARACAT PEREIRA,
matrículas  7482-9/UFV  e  1080264/SIAPE,  na  Função  Gratificada  de  Chefe  do
Departamento de Bioquímica e Biologia Molecular, FG-001, nos dias 01 e 02/10/2019,
por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. João Marcos de
Araujo - Diretor.

ATO  Nº  145/2019/CCB,  DE  03/10/2019  - O  Diretor  do  Centro  de  Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  n°  0370/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
4.4.2017,  e  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  nº  0882/2018,
resolve designar o professor FREDERICO FALCAO SALLES, matrículas 12657-8/UFV e
1522606/SIAPE, para substituir o professor ERALDO RODRIGUES DE LIMA matrículas
7427-6/UFV e 2060289/SIAPE, na Função Gratificada de Chefe de Departamento de
Entomologia,  FG-001,  nos  dias  03  e  04   de  outubro  de  2019,  por  motivo  de
afastamento  do  titular.  Publique-se  e  cumpra-se.  João  Marcos  de  Araujo  -
Diretor.

ATO  Nº  146/2019/CCB,  DE  07/10/2019  -  O  Diretor  do  Centro  de  Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  n°  0370/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
4.4.2017,  e  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  nº  0882/2018,
resolve  designar  o  professor  ANTONIO  JOSE  NATALI,  matrículas  6520-X/UFV  e
429922/SIAPE, como substituto em seu cargo de direção, no período de 10 a 11 de
outubro de 2019, por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se.
João Marcos de Araujo - Diretor.

ATO  Nº  147/2019/CCB,  DE  07/10/2019  - O  Diretor  do  Centro  de  Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  n°  0370/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
4.4.2017,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008,  e  em
conformidade com o artigo 15, da Resolução 09/2015, do CEPE, resolve designar o
professor  BRUNO DAVID HENRIQUES, matrículas 10438-8/UFV e 1737983-3/SIAPE,,
para substituir a professora CRISTIANE CHAVES DE SOUZA, matrículas 12036-7/UFV
e 1795723/SIAPE, na Função Gratificada de Chefe do Departamento de Medicina e
Enfermagem,  FG-001,  nos  dias  10  e  11  de  outubro  de  2019,  por  motivo  de
afastamento  do  titular.  Publique-se  e  cumpra-se.  João  Marcos  de  Araujo  -
Diretor.

ATO  Nº  148/2019/CCB,  DE  08/10/2019  -  O  Diretor  do  Centro  de  Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  n°  0370/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
4.4.2017,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008,  e  em
conformidade com o artigo 15, da Resolução 09/2015, do CEPE, resolve designar a
professora   LUCIENE  MUNIZ  BRAGA  DASKALEAS,  matrículas  10340-3/UFV  e
1806280/SIAPE, como suplente da comissão coordenadora do Curso de Enfermagem,
com mandato de dois anos. Publique-se e cumpra-se. João Marcos de Araujo -
Diretor.

ATO  Nº  149/2019/CCB,  DE  08/10/2019  -  O  Diretor  do  Centro  de  Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  n°  0370/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
4.4.2017,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008,  e  em

conformidade com o artigo 15, da Resolução 09/2015, do CEPE, resolve 1. designar os
professores FABIANA CRISTINA SILVEIRA ALVES DE MELO, matrículas 12172-X/UFV e
1625450/SIAPE,  RAQUEL  MARIA  AMARAL  ARAUJO,  matrículas  7288-5/UFV  e
1025787/SIAPE, MARCELO ROGALSKI, matrículas 10841-3/UFV e 1928404/SIAPE, e
MARIA CRISTINA BARACAT PEREIRA, matrículas 7482-9/UFV e 1080264/SIAPE, para
comporem a Comissão Administrativa  do Edifíco  CCB II  e  o  seu Anexo,   por  um
período de quatro anos.2. a Comissão Administrativa será coordenada a cada ano,
durante este período, por um dos membros que será o Coordenador.3. haverá um
revezamento entre membros para assumir a coordenação desta comissão, seguindo a
seguinte  ordem:  Departamento  de  Biologia  Animal,  Departamento  de  Nutrição  e
Saúde, Departamento de Biologia Vegetal e    Departamento de Bioquímica e Biologia
Molecular. 4.  reconhecer  os  Atos  praticados  pela  professora   FABIANA  CRISTINA
SILVEIRA  ALVES  DE  MELO,  matrículas  12172-X/UFV  e  1625450/SIAPE,  como
Coordenadora, a partir de 13/06/2019. Publique-se e cumpra-se. João Marcos de
Araujo - Diretor.

ATO  Nº  150/2019/CCB,  DE  10/10/2019  -  O  Diretor  do  Centro  de  Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  n°  0370/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
4.4.2017,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008,  e  em
conformidade com o artigo 15, da Resolução 09/2015, do CEPE, resolve 1. tornar sem
efeito o Ato N° 140/2019/CCB, DE 18/09/2019. 2. nomear os professores BRUNO
DAVID  HENRIQUES,  matrículas  10438-8/UFV  e  1737983-3/SIAPE,  CRISTIANE
JUNQUEIRA DE CARVALHO, matrículas 10619-4/UFV e 2604722/SIAPE, e a servidora
técnico-administrativa  SOLANGE  MARA  BIGONHA,  matrículas  11917-2/UFV  e
2159565/SIAPE,  para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  constituírem  Comissão  de
Sindicância com a finalidade de, no prazo de 30 (trinta) dias, apurar os fatos relatados
no referido Processo e emitir parecer. (PROCESSO UFV-2019/005864). Publique-se e
cumpra-se. João Marcos de Araujo - Diretor.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095
• c  omunicar  @ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretor de Comunicação
Institucional: Ricardo Duarte Gomes da Silva • Elaboração: Beatriz Ansani

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br